工 业 和 信 息 化 部
电 子 工 业 标 准 化 研 究 院 培 训 中 心

电标培〔2022〕006 号

关于举办《数据治理与落地实操技术》暨《数据治理工程师》
网络专题培训班的通知

各有关单位：

随着数字化浪潮的到来，数据成为企业的核心资产。管控数据、挖掘和发挥数据

的价值，实施有效的数据治理变得极为重要。

数据治理（Data Governance）是组织中涉及数据使用的一整套管理行为。由企

业数据治理部门发起并推行，关于如何制定和实施针对整个企业内部数据的商业应用

和技术管理的一系列政策和流程。它是一个通过一系列信息相关的过程来实现决策权

和职责分工的系统，这些过程按照达成共识的模型来执行，该模型描述了谁（Who）

能根据什么信息，在什么时间（When）和情况（Where）下，用什么方法（How），采

取什么行动（What）。数据治理的最终目标是提升数据的价值，数据治理非常必要，

是企业实现数字战略的基础，它是一个管理体系，包括组织、制度、流程、工具。

当前国内外主要企业、政府都开展了数据治理工作。掌握数据治理能力成为企事

业单位的重要能力。因此我中心定于线上举办《数据治理与落地实践》暨《数据治理

工程师》网络专题培训班。学习结束后，线上统一考核，合格者由工业和信息化部电

子工业标准化研究院颁发《数据治理工程师》培训合格证书。具体事宜通知如下：

一、培训内容

数据治理概要

1. 什么是数据治理？当前业界的几种数据治理类别区别

2. 数据治理的意义和价值何在？

3. 数据治理包含了哪些技术？

4. 数据治理的整体流程是怎样的？

5. 包含什么样的管理组织架构和责权利分工？

数据架构与数据建模

1. 为什么需要构建数据架构（数据建模）

◇ 什么是数据架构？

◇ 数据模型复杂的原因?

◇ 客户的数据模型存在问题的实例

2. 数据架构构建战略

◇ 全新理念的数据架构的构建战略

◇ 全阶段当前数据架构分析构筑方案

数据标准化建设

1. 当前业界的几种主流的数据标准化方法概要

2. 按域拆词的必要性

3. 数据标准化中的标准域和用语词典的制作方法、过程

4. 标准字典的新增、维护功能，审批流程

真正的数据治理落地案例实践（具体行业客户案例应用）

1. 成立数据数据架构部的必要性

2. 数据架构部在开发过程中的组织架构和责权分工、管理流程

3. 数据标准化，在开发过程中，如何真正应用落地？（在开发建表时进行标准化遵

循约束，而不是事后检查是否标准化）

4. 管理数据模型的意义何在？

5. 如何在软件体系中管理数据模型，并且将数据标准化的成果，应用到数据模型的

设计和运维过程中？

6. 如何保证模型的各层能够精准的映射？

7. 针对旧系统，如何实现标准化改造？

二、培训收益

通过此次课程培训，可使学习者获得如下收益：

1. 理解数据治理的基本知识；

2. 掌握数据建模方法；

3. 理解数据标准化如何建设；

4. 真正的数据治理如何落地。

三、培训特色

1.理论与实践相结合、案例分析与理论穿插进行；

2.专家精彩内容解析、学员专题讨论、分组研究；

3.通过全面知识理解、专题技能掌握和安全实践增强的授课方式。

四、培训时间

培训周期：2022 年 1 月 21 日-23 日（21 日全天签到）

五、培训对象

数据安全或个人信息保护工作的主要负责人；信息化工作相关负责人；法律合规

部门负责人；数据运营部门负责人；产品、IT、研发、运维部门负责人。

六、证书颁发

培训结束后，统一考试，合格者由工业和信息化部电子工业标准化研究院统一颁

发《数据治理工程师》培训合格证书。

七、培训费用

研讨费：3800 元/人/班，食宿统一安排，费用自理。

八、报名须知

请参加学习的学员认真填写报名回执表，以电话、传真及邮件的方式反馈至我中

心。此次学习会务工作将由北京中标服检验技术研究院有限公司具体承办。

联系电话：010-68699678 010-64102658

联 系 人：胡恩萍 张筱悠

联系邮箱：cesi_zbc@126.com

九、汇款账号

单位名称：北京中标服检验技术研究院有限公司

开 户 行：中国民生银行北京万寿路支行

汇款帐号：694735178

工业和信息化部电子工业标准化研究院

培训中心

2021年12月21日

数据治理工程师报名回执表

年 月 日

单位名称

（开票名称）

通信地址 邮编

培训联系人 电话 传真

电子邮箱 联系人手机

学员姓名 职务 最高学历 手机 邮箱地址

	八、报名须知
	九、汇款账号
	单位名称：北京中标服检验技术研究院有限公司
	开 户 行：中国民生银行北京万寿路支行
	汇款帐号：694735178
	                    工业和信息化部电子工业标准化研究院
	       培训中心
	            2021年12月21日
	数据治理工程师报名回执表
	                                 年    月    日
	单位名称
	（开票名称）
	通信地址
	邮编
	培训联系人
	电话
	传真
	电子邮箱
	联系人手机
	学员姓名
	职务
	最高学历
	手机
	邮箱地址